lupulis, de fumo terræ, de endiuia, an. vñ. ciam vnā, misce. Ex hoc cæterum apozemate, vt dixi singulis diebus, singulas decem vncias bibebat, quibus in dies ter, & quater egerebat: vt triplicato apozemate hoc, non opus fuerit illi purgatoriū aliud medicamentum propinare: quo ita rectè valere inculcabat: vt nunquā antea, Tunc verò ad ramicem carnosum, ceratum hoc descripsi: quo ita imminuta carnositas & durities illa fuit: vt ægrotanti, & assistentibus admirationi fuerit, habet autem ceratum sic. R. Ammoniæ pinguis, & optimi, vncias tres: in aceto eas macera: & ad ignem, cerati modò, redige: & postea illi adde, marchasitæ argenti, & auri, in puluerem redactæ, *πυρίτην* Græci, latini ignarium lapidem appellare solent, vñciam vnam & mediam: & in aluta, ad equi ferri figuram, aut diadematis, aut lunæ falcatae effigiem extendatur: & loco affecto superponatur. Cæterum, ne destillatio virum hunc nobilem malè afficeret, ad sinistrum brachium, fonticulum machinati sumus: quatuor ab humero digitos, sequenti hoc vesicatorio, vt tyrunculi addiscant. Accipe, cantarides ex aceto maceratos, quindecim, euphorbij scrupulos duos, in mortario in puluerem redige

redige: & fermento excipe: vesicatorium, ex quo caput cauum glandis infarciatur, & loco signato infigatur: modò in eius circuitu, ceratum in medio perforatum circumponatur: & aliud ac manutenuens superponatur, ne hinc inde currendo, locellos exulceret. Sequenti verò die disrupit vesicula, loco exulcerato, granum cicceris adaptato: & parum prædicti cerati, scilicet, diachilonis, vel similis superponito: & fascia optimè fasciato, & singulis diebus, granum bis innouato: sic autem factitando, fonticulus absq; dolore apertus manebit, per quem, mucorum & destillationum, magna diuertitur quantitas. Cæterum, ijs intra mensem, hic ita rectè valere dixit: vt nunquam antea, solent autem pro simili testiculorum atterenda duntaxat, vt medici fomentis, linimentis, cataplasmatis, vnguentis, vaporacionibus, suffumigijs, veluti varijs alijs, quæ referre non vacat. Porro hæc Ragusij cum commentaremur, occurrit Hilarius Senensis, vir triginta septem annos natus: qui ramicem aquosum, & prædurum patitur: ex quo cum singulis sex mensibus, (scroto inciso) humorem contentum foras trahat, rectè habet: immo si non coit, peius habet.

Curatio septuagesima, in qua docetur quod propagines venæ auiugos, id est, venæ paræ expertis, conuincuntur ramulis venæ cava, thoracis internas partes nutrientibus.

Nollem, quis mihi vitio vertat, quod Vesalij Bruxellensis opinionem memorie reuoco: quam curationum medicarum harum centuria prima, ab hinc octo annos confutauit: est nanque Andreas Vesalius Bruxellensis vir medijs fidijs doctus: & honore multo dignus: vt qui magna cura, & ingenti solertia, ac nõ vulgari labore, rem anatomicam, hac ætate illustrarit: & ita illustrarit, vt primas in hoc munere inter medicos obtinuerit: coactus tamen, eius opinionem (testis est Deus) in medium affero: ob quam vim, vnum pulchrum accedit, quod ratio propter quam in pleuritide dextra, axillaris dextri brachij secatur: in sinistra verò axillaris sinistri, illustratur. Prædixi nanque prima centuria Andream Vesalium, Caroli quinti Imperatoris medicum, non rectè dixisse, quando in pleuritide, siue phlegmone partes occupet dextras, siue laeuas: dextram axillarem semper secandam esse: ex eaq; sanguinem mittendum: memor

memorie commendauerit. Credebat nanque Vesalius, quia venæ auiugos, quæ à venâ cava iuxta cor, in dextra parte oriuntur, & ad inferiora reflectunt: crassa, & multo sanguine repleta est, optimum consilium fore, si semper, quacumque in pleuritide dextra, siue sinistra, axillaris venæ secetur, ex eaq; sanguis mittatur: quam opinionem Vesalicam, vt erroris plenam, nos citato loco confutauimus. Quia in corporibus humanis, à nobis magna difficulte diligentia, comperimus, ea quæ venam hanc sine pari iurant, non amplius remeant, neciforas transfuerunt: obuiantibus, impediuntibusq; ea, ostiolis quibusdam, quæ ad recipiendum aperta prostant. Cæterum, ea quæ recipiunt, nunquam remeare sinunt, proinde credens Vesalius in axillaris dextre venæ sectione, magna sanguinis quantitas per venam suam pari phlegmone valente extrahitur, quod summum remedium in axillaris dextre lateris venâ, in omni siue dextra, siue sinistra pleuritide, secernere, si ille ignorans, per venam illam, nihil sanguinis foras euocari, hanc in lucem misit opinionem. Quam postea, Leonardus Fuchsius Germanus libris suis Anatomicis, veluti commentarijs suis in Galeni

librum, de sanguinis missione per venæ sectionem omnibus vulgarem fecit: & ita pro coronide habet: si pleuritis latus dextrum, tam in parte alta, quam in parte infima, occupauerit, sanguinis missio ex axillari dextra fieri debet. Si verò sinistrum offenderit, distinguendum, vel dolor laterit costas tres superiores: vel nouem inferiores: si tres superiores, ex latere sinistro sanguis demendus est: si nouem inferiores, ex brachio dextro sanguis extrahendus est. Quoniam nouem hæ costæ, (vt ille ait) aluntur: propaginibus & ramulis venæ auiugos, id est, paris expertis venæ, quæ ad latus dextrum iacet. Cæterum, cum à nobis compertum sit, per venam sine pari, sanguinem foras non venire, nec remigrare, consequens est, Vesalij & Fuchsijs ratiocinationem, cassam & vanam esse: vt Commentarijs meis, quos supra Auicennæ Fên. quarta, libri primi conscripsi, vberius dixi: præfixo etenim Auicennæ textu, per Iacobum Mantinum Hæbræum, fideliter verso: & à nobis reuisto, & latiniore facto: commentarios scripseramus, me herclè, vt ab ijs, quibus legendos dedimus, accepimus, non obscuros. Quos Anconæ in ea bonorum directione, vna cum vniuersa mea supellecti-

li, &

li, & non paruo argenti pondere, ac non contemnenda bibliotheca, amissimus: spe ramus tamen, ad aliquot dies, resumptis viribus, hos commentarios, denuò parturire, ædere, & in lucem mittere: vt noscant omnes, meos illos esse labores, non illius, qui alienis se plumis ornare cupit. Sed de ijs satis, & proposito redeuntes, scire decet, quòd cum hæc de pleuritide prædicto in loco tractassemus: vt rem claram, & omnibus euidentem faceremus, indicaremuscq; causam: ob quam in pleuritide, interna secanda sit vena, dextra in dextra, sinistra in sinistra, dixi: quòd rami venæ sine pari coniunguntur, & copulantur osculis venarum propagatarum à vena axillari, quæ internas thoracis altas partes alunt. Id quòd nunc ita esse firmamus, quandò sic in corpore vno, vel altero, à nobis dissecto, euenire obseruauimus: quanquam varijs alijs in corporibus, venæ huius auiugos ramos, non omnino coniungi, & copulari propaginibus venæ axillaris in thoracis interna alta parte percepimus: sed ita oscula osculis sunt propinqua, vt non difficilis sit transitus humorum contentorum ab vnâ venis, ad alias: adeo vt si non copulentur copulari tamen, & coniungi videantur:

m s

ut in omnibus ferè euenire percipimus. Nobiscum hac in re est, Bartholomæus Eustachius ducis Vrbinatis medicus: qui ita rem haberi, per litteras à Romano mihi significauit: ut prope diem, docto, & elegantissimo libro suo de Anatomia in lucem futurò, omnibus palmam faceret. Ceterum, ut de hac re plenius dicamus, scitis, quod rami venæ paris expertis, qui per inferiores costas distribuuntur: quando versus sternum reflectuntur, non solum coniunguntur, sed, eadem quæ sunt cum ramis venarum, quæ sub os pectoris currunt, quæ originem à vena cava in iugulo antea quam diuidatur, habent. Item, ut supernam, & ultimam manum huic rei imponamus, dicimus, quod à venæ infixe spatij intercostalibus inferioribus, ex se mittunt venas iustæ crassitudinis, & notati dignas, ad thoracis, & ceteras partes: quæ coniunguntur præpaginibus, & ramis thoracis in parte exteriori, qui portum habent à vena axillari: & sic quoque vena sine pari cum axillari cõsensum habet, ex eodem loco, & parte. At hæc ita ingenti speculatione, diligentia, & cura: ut adipiscantur, indigent: ut perpauca hodie extant, qui rem hanc in se habere noscant: non vulgari, igitur diligentia deditus sit, immo ingenti

ingenti labori, & assiduo studio incumbat oportet, is, qui ad artis medicæ cacumina peruenire debet: prout de virtute acquirenda, ex Hesiodo, decantatur. Hæc porro si Sylius Parisiensis in sua (ut ille ait) contra Vesalium Apologia, sciret, nunquam me herclè sileret: ac sic ex tam multis debacchationibus frivolis, futilibus depulsionibus, aliam veram in lucem mitteret.

Curratio septuagesima prima, in qua agitur, de Ischuria, id est, urina suppressione, ab urina fistulam crassam, & lentis humoribus constrictam.

Vir Venetus nobilis, qui Pisauri agebat, & urinae omnimodam suppressionem, propter crassos, & lentos multos humores, urinae fistulam obstruentes, patiebatur: ita afflictabatur: ut in vitæ desperationem veniret: quum non nisi accersito chirurgo, & immisso catectere, meiere posset: proinde ut nobilis vir hic expedite meieret, ne catectere, nec chirurgo opus haberet: sic curationem adior: ebiberat autem antea plures syrupos, & pharmacopurgatoria varia. Rec. radicis raphani,

phani, foeniculi, apij, saxifragiæ, ana vnciam mediam: corticis radicis anonis vel ononis, dictæ remora aratri, vnciam vnam: capillorum veneris, agrimonie ana pugillum vnum, baccharum Alkeken- gi numero viginti: seminis asparagi, ruscii, vrticæ, cari, ana vnciam mediam: florum sambuci, camæmelæ, ana pugillum vnum: in libris sex vini optimi albi, fiat decoctio: quousque remaneant libræ tres. Facta colatura, & expressione forti, adde theriacis optimæ, si quæ habetur, vncias duas, misce, fiat potus longus, ex quo ieiuno stomacho bibat vncias octo; vel decem: sed exterius, ad partes inferiores, etiam intra testes, & anum, hoc illinebatur linimento. Recip. aquæ vitæ vnciam vnam: olei scorpionum, vncias duas: Mithridati antidoti optimi, vnciam vnam: & alterius mediam: cantaridum panno lineo exceptarum, numero duas: cum cera ad ignem fiat linimentum secundum artis ministerium. Cæterum, linimentum præcedebat balneum, ex oleo communi apparatus: in quo incoctæ erant nonnullæ ex citatis herbis: quibus ita rectè habuit: vt deinceps non opus habuerit cætere, aut chirurgo, expedite autem meiebatur. Porro, pro hac complenda operatione,

ratione, succus limonis pondere trium vel quatuor vnciarum, approbatissimum habetur remedium: sua nanque acutie, crassas, & lentas attenuat, & subtiliat materias. Qui quoque pro extinguenda gonorrhæa, primatum habet: vt millies experientia compertum habemus: cautè tamen limonis acidi succus bibatur, decet: cum impotentem sæpè hominem reddat: & ad procreandam sobolem inhabilem, vt cuidam ex principibus Italiæ, superioribus annis, in bello Germanico euenit. Cæterum, ad ægrotum, de quo agimus, redeuntes, interim dicta parabantur: hic optimo victus ordine vtèbatur: vescebatur autem ficedulis, & alijs auiculis montanis, perdice, turdo, veluti & pullo gallinaceo. Ex herbis verò aneto bene olente, fæniculo, petroselino, caro, mentha, cerepholio, cappare, & similibus: quæ aperienti, & incidendi vim habet: eius nanque porus vinum album generosum erat, non enim iecoris, aut renum caliditatem extraneam timebat.

S C H O L I A.

Trisariam vrinae meatus constringi contingit (vt memoria commendauit Galenus, libro primo de Locis affectis, cap. primo) aut enim vesica

sica corpus inflammatione, vel scirrhus; vel abscessu, vel alio quouis tumore, ita in tumorem insignem attollitur: ut eius meatus adeo occupetur, & constringatur, ut per eum urina reldi nequeat: secundo, urina supprimitur scilicet, ob rem præter naturam, que meatui innascitur, ut lapidem, callum, scarunculam, quam semper vlcus præcoculare solet, & vlcus hocie gonorrhææ, aut grinum, aut pus, aut lentum crassumq; humorem, prout in casu nostro contingit, qui (ut citato loco adnotat Gal.) ex ijs est, que longo temporis spatio, & paulatim nasci solent. Cæterum, habet præcipueque harum rerum suas notas, per quas coniectura artificiosa, deprehendit medicus excretaatur viam; vel alteram in causa esse, quod urina suppressa sit. Qui igitur ad Curationem accingitur, primo sub magistro exercitatus accedat oportet. Nos vero, hunc virum, hanc affectionem à crassis, & lentis humoribus trahere deprehendimus: us præcipuus natus, quia non à lapide, non à grumo, non à caruncula; non à tumore, ergo ab humoribus crassis, & lentis: Et id magis quia immixta argentea fistula, cæterere dicta, illico meiebat: & cum urina ipsa, crassi, & lenti humores excrebantur. Item quia vir erat in otio educatus, & multis cibarijs, crassis, viscosisq; humoribus generare potentibus, fuerit usus. Cæterum, affectio hac ischuria vocatur: que & ob remum vitia non rãro enec-

are contingit: & tunc periculosissima est, & Antoniz semel notauimus in Italico homine magno & robusto: qui in foro fontis habitabat: ut Raguzus in homine obeso, & grandi: sed ij inde dem sanari obiere.